

NEVBEHİR DE BAĞYBOB KEDİ VE KÖPEKLER

Ekleyen kapadokya
Çarşamba, 20 Ocak 2010
Son Güncelleme Çarşamba, 26 Mayıs 2010

Nevşehir de bağybob kedi ve köpekler için önlem alınacağına dair bir haber okudum ve sevindim. Galiba önlemler sadece kedi köpekler için değil, tüm bağybob hayvanlar için olması lazım. Belki bunu bizim basın kedi köpek diye vermiş olabilir. Her neyse Nevşehirimiz için güzel bir haber, Nevşehir'in modern bir şehir olma yolunda önemli adımlar attığının da bir delili bu bana göre. Bazılarının dediği gibi her işi özellikle geçimi sağladık da şıra hayvan beslemeye ve bakımına mı geldi diyen eleştirileri duyuy gibiyim. Belki bir nebze haklı da olabilirler. Ama sokak ortasında bağybob ve ne tür hastalıkları yaydıkları bilinmeyen hayvanla salyalarını akıtarak dolabması yerine imkanı olan insanların bu hayvanları sahiplenip bakıp besleyerek ellerinde boyunlarına taktıkları tasma ile dolabmaları biraz geliptiğimizin bir göstergesi olmaz mı? Biraz da hayvan sevgisinin de artığının delili olur herhalde.

Neyse sonuç da güzel ve belki de geç bile kalınan bir karar alınmış. Geç de olsa alınmış olması bile bir başarı ve aşıya diye düşünüyorum. İşte o haber aynen şöyle:

Nevşehir de bağybob kedi ve köpekler için önlem alınacağına dair bir haber okudum ve sevindim. Galiba önlemler sadece kedi köpekler için değil, tüm bağybob hayvanlar için olması lazım. Belki bunu bizim basın kedi köpek diye vermiş olabilir. Her neyse Nevşehirimiz için güzel bir haber, Nevşehir'in modern bir şehir olma yolunda önemli adımlar attığının da bir delili bu bana göre. Bazılarının dediği gibi her işi özellikle geçimi sağladık da şıra hayvan beslemeye ve bakımına mı geldi diyen eleştirileri duyuy gibiyim. Belki bir nebze haklı da olabilirler. Ama sokak ortasında bağybob ve ne tür hastalıkları yaydıkları bilinmeyen hayvanla salyalarını akıtarak dolabması yerine imkanı olan insanların bu hayvanları sahiplenip bakıp besleyerek ellerinde boyunlarına taktıkları tasma ile dolabmaları biraz geliptiğimizin bir göstergesi olmaz mı? Biraz da hayvan sevgisinin de artığının delili olur herhalde. Neyse sonuç da güzel ve belki de geç bile kalınan bir karar alınmış. Geç de olsa alınmış olması bile bir başarı ve aşıya diye düşünüyorum. İşte o haber aynen şöyle: Nevşehir de Bağybob Kedi Ve Köpekler İçin Önlemler Alınacak Nevşehir Vali ya DEMİRTAŞ'ın başkanlığında gündemdeki konuların görüldüğü toplantıda Nevşehir de bağybob kedi ve köpekler için önlemler kararlar alındı. Toplantıda yerleşim bölgelerinde bulunan bağybob olarak gruplar halinde dolaba sahipsiz köpekler ile kedilerin sahipli hayvanları ve insanların sağlığını tehdit ettiği, Bu hayvanların çevreyi kirlettiği, ısırma ve yaralanmalara neden olduğu, çöplere karışarak çöpleri yaydığı ve önemlisi insan sağlığını tehdit ettiği gerekçesiyle bazı kararlar alındı. Belediyelerin gerek tek başına gerek birleşik hayvan barınakları kurması gerektiği, Hayvanları sahiplendirme çalışması ve sahipli hayvanların kayıt altına alınması gerek bropür gerek ilan yoluyla halkın bilinçlendirilmesi çalışmalarının yürütmesi gerektiği, İl Sağlık Müdürlüğünden önce Isırık vakası müdahale ve tedbirlerin alınması İl ve İlçe Tarım Müdürlükleri, Özel Yedare ve kaymakamlıkların bu çalışmaların yürütülmesine kurumlara destek vermesi gibi bazı kararlar alındı Elbette bu kararların belediyeler ve özel idare ile il, ilçe tarım müdürlükleri tarafından ciddiye alınarak medeni bir kararın uygulanması olarak ele alacaklarını umuyoruz. Yoksa kağıt üzerinde kalan bir karar olmasının asla istemeyiz ve düşünmeyiz de. O zaman herkes birer kontrolör gibi bu kararın uygulamasını takip etmeli ve belki de eksiz yazılmıytır haber filan nolu telefona veya valiliğin, belediyenin, kaymakamlıkların bu nolu telefonlarına bilgi verilmesi sağlanmalıdır. Belki bu yazımız üzerine bir iletişim telefon hattı bile kurulur. alo kedi köpek var gibi...